9

О введении режима повышенной

готовности на территории п. Колос
В связи с выявлением факта заболевания домашнего животного бешенством на территории п. Колос в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях предупреждения распространения данного заболевания, учитывая решение комиссии района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 22.04.2015 № 6),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. С 22.04.2015 и до особого распоряжения ввести на территории п. Колос Рубцовского района режим повышенной готовности.

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства в п. Колос и предупреждения распространения заболевания на территории района (далее – «План») (прилагается).
3. Создать штаб по предотвращению и ликвидации ЧС (далее – «штаб») (прилагается).
4. Штабу обеспечить координацию действий привлекаемых сил и средств, а также контроль за развитием ситуации на территории п. Колос.

5. Органам Администрации района обеспечить исполнение пунктов Плана и направление информации об исполнении в установленные сроки.

6. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов, руководителям организаций обеспечить исполнение пунктов Плана и направление информации об исполнении в установленные сроки.

7. Рекомендовать начальникам КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» и КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» на срок действия режима повышенной готовности обеспечить предоставление в Администрацию района оперативной информации в ежедневном режиме до 17.00 часов.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района Крюкова В.А.
Глава Администрации района                                                       П.И. Афанасьев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Рубцовского района
от ______________2015 № _____
СОСТАВ

штаба по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации связанной с выявлением факта заболевания п. Колос
	Председатель штаба:

	Крюков В.А.
	– первый заместитель главы Администрации района.

	Заместитель председателя комиссии:

	Кароннов Ю.Н.

	– начальник КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (по согласованию).

	Члены штаба:

	Губий Г.В.
	начальник территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районам (по согласованию);

	Кравцова Л.И.
	– главный врач КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» (по согласованию);

	Ратушев С.В.
	– начальник ОП по Рубцовскому району МО МВД «Рубцовский» » (по согласованию);

	Рейн А.Р.
	- глава Администрации Рубцовского сельсовета;

	Чистиков В.А.
	– заведующий отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе Администрации района.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Рубцовского района
от ______________2015 № _____
ПЛАН

мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства в п. Колос и предупреждения распространения заболевания на территории района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Установить с 22.04.2015 в п. Колос Рубцовского района режим повышенной готовности
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	-

	1.2.
	Усилить контроль за выполнением ВП 13.31103-96, СП 3.1.7.2627-10.
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

Территориальный отдел Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районам,

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» в г. Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районах»

	1.3.
	Организовать оперативный обмен информацией обо всех случаях подозрения на бешенство у животных и людей в эпизоотическом очаге
	Постоянно
	Отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района,

КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»

	1.4.
	Организовать проведение учета поголовья сельскохозяйственных и домашних животных на территории п. Колос
	До 01.05.2015
	Администрация Рубцовского сельсовета,

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский»

	1.5.
	Организовать утилизацию трупов животных в соответствии с     санитарно-ветеринарными правилами
	Постоянно
	Администрация Рубцовского сельсовета

	1.6.
	Организовать работу по регулированию численности безнадзорных животных на территории п. Колос
	До

01.05.2015
	Администрация Рубцовского сельсовета,

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский»

	1.7.
	Принять меры по обеспечению соблюдения режима карантинной зоны,

Организовать проведение мероприятий по проверке соблюдения разрешительного порядка при перевозке животных
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский»,

ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский»

	1.8.
	Организовать проведение совместных рейдов по выявлению и ликвидации стихийных рынков по продаже животноводческой продукции
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский»,

	1.9
	Организовать проведение инструктажей с работниками объектов животноводства о мерах личной гигиены и санитарии при работе с животными.
	До

25.04.2015
	Руководители организаций

	2. Противоэпизоотические и ветеринарно-санитарные мероприятия

	2.1.
	На территории карантинной зоны п. Колос запретить:

- торговлю домашними животными;

- вывоз живых животных, мяса, молока и др. продукции животноводства, кормов и т.п. за пределы карантинной зоны;

- содержание собак без привязи (на всей территории п. Колос);

- допуск собак, не привитых против бешенства в личные подворья, на фермы, в стада, отары и табуны (на всей территории п. Колос).
	Немедленно, на период карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

руководители организаций,

Администрация Рубцовского сельсовета,

население

	2.2.
	Провести подворный обход населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявление больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении людей и животных
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»

	2.3.
	Провести дезинфекцию мест содержания животных, иных мест и предметов ухода, инвентаря, одежды и личных подворий граждан, где имели место падеж и убой животных
	Немедленно, при выявлении больных и с подозрением на заболевание бешенством животных
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	2.4.
	Решить вопрос о проведении дератизации животноводческих объектов и личных подворий граждан
	Немедленно, при выявлении больных и с подозрением на заболевание бешенством животных
	Администрация Рубцовского сельсовета

	2.5.
	Провести вакцинацию восприимчивых животных против бешенства на территории п. Колос
	Немедленно, при выявлении больных и с подозрением на заболевание бешенством животных
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	2.6.
	Организовать наблюдение за клиническим состоянием животных в неблагополучном населенном пункте
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	2.7.
	Организовать умерщвление животных с явными признаками бешенства, утилизация трупов умерщвленных и павших от бешенства животных в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами
	В случае выявления павших и с подозрением на заболевание бешенством животных
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

Администрация Рубцовского сельсовета

	2.8.
	Провести немедленное информирование КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району» о подозрении на заболевание животных бешенством и случаях покуса  сельскохозяйственных и домашних животных, их необычном поведении
	Постоянно
	Руководители организаций,

Администрация Рубцовского сельсовета,

население

	2.9.
	Организовать проведение карантинирования животных, покусавших людей и животных
	В течение 10

дней (в случае

укусов)
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	2.10.
	Обеспечить контроль за выполнением мероприятий по ликвидации очага по бешенству животных
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	3. Противоэпидемические мероприятия

	3.1.
	Госпитализация больных с клинической картиной бешенства и лиц с подозрением на заболевание бешенством
	Немедленно
	КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»

	3.2.
	Провести внеплановую иммунизации лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства, ранее не привитых
	Немедленно
	Руководители организаций,

КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»

	3.3.
	Провести лечебно-профилактические прививки антирабической вакциной и антирабическим иммуноглобулином лицам, имевшим контакт с больным бешенством животным
	Немедленно
	КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»

	4. Информирование населения

	4.1.
	Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с населением об опасности заболевания бешенством, путях и источниках заражения, основных симптомах заболевания и мерах по его предупреждению
	Постоянно
	Отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района,

КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»,

КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ»,

территориальный отдел Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районам,

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» в г. Рубцовске, Рубцовском и Егорьевском районах»,

Управление по АПК Администрации района, Администрации сельсоветов

	4.2.
	Обеспечить приоритетное размещение информационных материалов в   районной газете «Хлебороб Алтая»
	с 22.04.2015 на период действия карантина
	Редакция районной газеты «Хлебороб Алтая»

	4.3.
	Проинформировать руководителей организаций, занимающихся переработкой продуктов животноводства, рынков Рубцовского района, г. Рубцовска об установлении фактов заболевания домашнего животного бешенством на территории п. Колос Рубцовского района
	До

25.04.2015
	Управление по АПК Администрации района, Администрации сельсоветов,

Отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района

	5. Отмена режима повышенной готовности

	5.1.
	Представление председателю КЧС и ПБ района отчета о проведенных мероприятиях по ликвидации очага по бешенству животных и его результатах
	По истечении

2-х месяцев со

дня

последнего

случая заболевания
	КГБУ «Управление ветеринарии по г. Рубцовску и Рубцовскому району»

	5.2.
	Подготовка проекта постановления Администрации района об отмене режима повышенной готовности
	После отмены карантина
	Отдел по делам ГО ЧС и МР Администрации района